SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TRẦN PHÚ

Số:        /KH-THPTTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình giáo dục ngoài giờ chính khóa

đối với học sinh khối 10 và 11 năm học 2024-2025

Căn cứ công văn số 5214/SGDĐT-GDTrH ngày 22 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn thực hiện Chương trình nhà

trường ngoài giờ chính khóa năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục 278/KH-THPTTP ngày 24 tháng 8 năm 2024 về Kế

hoạch giáo dục năm học 2024 – 2025 của trường THPT Trần Phú;

Căn cứ tình hình thực tế tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa, trải

nghiệm tại trường hiện nay, Trường Trung học phổ thông Trần Phú xây dựng kế hoạch

chương trình giáo dục ngoài giờ chính khóa đối với học sinh khối 11 và 10 với các nội

dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Chương trình nhà trường được triển khai thực hiện nhằm mục tiêu giúp học sinh

phát triển những phẩm chất, năng lực cần thiết; hình thành ý thức và nhân cách công

dân; khả năng tự học và ý thức học tập suốt đời.

- Tham quan thực tế là một hoạt động ngoại khoá trong chương trình giáo dục toàn

diện học sinh, hướng đến “Xây dựng trường học hạnh phúc” do Bộ Giáo dục và Đào tạo

phát động. Đây cũng là một điều kiện tốt để các em được học tập, mở rộng kiến thức,

có thêm hiểu biết thực tế về môi trường thiên nhiên; ôn lại truyền thống đấu tranh hào

hùng của dân tộc; tìm hiểu các danh lam thắng cảnh của quê hương đất nước; đồng thời

tạo điều kiện để các em có thể tự lập, biết sống có trách nhiệm và thực hiện các nhiệm

vụ giáo dục niềm tin, lý tưởng, thẩm mĩ, sức khoẻ, thái độ, nguyên tắc hành vi, lối sống

và kỹ năng sống.

- Chương trình học tập trải nghiệm tham quan khu Di tích lịch sử Tượng đài chiến

thắng La Ngà - khu du lịch ĐamB’ri đối với học sinh khối 11 và tham quan học tập tại

trường Dục Thanh-Bảo tàng Hồ Chí Minh-Thành phố biển Phan Thiết đối với học sinh

khối 10 được tổ chức kết hợp với các hoạt động tập thể, tham quan các bảo tàng, tổ chức

các hoạt động teambuilding, trò chơi vận động, lửa trại…  mang bản sắc văn hóa dân

gian.

2

- Hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa phải tạo ra môi trường học tập phong

phú và sinh động, thu hút được học sinh; tạo sân chơi bổ ích đáp ứng nhu cầu học tập,

vui chơi lành mạnh của học sinh ngoài nhà trường; hướng dẫn các em kỹ năng sống,

sinh hoạt tập thể, gắn kết tinh thần đoàn kết của tập thể.

- Chương trình nhà trường được xây dựng đảm bảo sự tham gia tự nguyện của học

sinh, sự đồng thuận của cha mẹ học sinh và phù hợp với điều kiện tổ chức thực hiện của

nhà trường.

II. THỜI GIAN TỔ CHỨC-ĐỐI TƯỢNG THAM GIA - ĐỊA ĐIỂM TỔ

CHỨC

1. Thời gian tổ chức: Ngày 02,03/01/2024 (2 ngày 1 đêm).

2. Đối tượng tham gia và địa điểm tổ chức:

- Đối với học sinh khối 11 năm học 2024-2025: Hoạt động trải nghiệm tham quan

khu Di tích lịch sử Tượng đài chiến thắng La Ngà- khu Du lịch ĐamB’ri. Thành phố

Bảo Lộc Tỉnh Lâm Đồng.

- Đối với học sinh khối 10 năm học 2024-2025: Hoạt động trải nghiệm tham quan

và học tập tại trường Dục Thanh-Bảo tàng Hồ Chí Minh, khu du lịch Bàu sen, Đồi cát

hồng Sa mạc và Khách sạn Hòn Rơm Thành phố biển Phan Thiết.

  III. KINH PHÍ THAM GIA, CÁCH THỨC, THỜI GIAN ĐĂNG KÝ THAM

GIA VÀ LỊCH TRÌNH HOẠT ĐỘNG

1. Kinh phí

 - Đối với học sinh khối 11: mỗi học sinh tham gia đóng 1.550.000đ (Một triệu năm

trăm năm mươi nghìn đồng).

 - Đối với học sinh khối 10: mỗi học sinh tham gia đóng 1.600.000đ (Một triệu sáu

trăm nghìn đồng).

2. Cách thức và thời gian đăng ký

- Học sinh tham gia chương trình phải có phiếu đồng thuận và xác nhận đồng ý

của cha mẹ học sinh cho phép tham gia chương trình.

- Mỗi học sinh tự đăng ký, nộp phiếu đồng thuận và đóng tiền trực tiếp tại phòng

Tài vụ của nhà trường trong giờ hành chính.

- Thời gian đăng ký từ 03/12/2024 đến 17/12/2024.

3. Lịch trình hoạt động (đính kèm)

IV. BAN TỔ CHỨC

1. Ông Nguyễn Đức Chính      - Hiệu trưởng  : Trưởng ban

2. Bà Trần Thị Dũ      - Phó Hiệu trưởng : Phó trưởng ban thường trực

3

3. Bà Nguyễn Tuyết Trinh         - Phó Hiệu trưởng    : Phó trưởng ban

4. Bà Hoàng Thị Thắm     - Phó Hiệu trưởng       : Phó trưởng ban

5. Ông Bùi Gia Sang      - Trợ lý thanh niên     : Thành viên

6. Bà Đoàn Thế Ngân      - Nhân viên y tế      : Thành viên

7. Ông Nguyễn Thanh Tuấn     - Thư ký Hội đồng Sư phạm    : Thành viên

8. Ông Phạm Quyốc Vương      - Giáo viên GDTC-QPAN, QLHS: Thành viên

9. Giáo viên chủ nhiệm các lớp khối 10 và khối 11      : Thành viên

10. Giáo viên thuộc Tổ trưởng tổ bộ môn-Công Đoàn-         : Thành viên

      Chi đoàn Giáo viên, Quản lý học sinh

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 01/11-10/11/2024    : Phối hợp Công ty du lịch xây dựng chương trình.

- Ngày 15/11 đến 25/11/2024 : Xây dựng kế hoạch, tiền trạm.

- Ngày 02/12/2024    : Triển khai kế hoạch, chương trình và thư ngỏ đến

giáo viên chủ nhiệm và học sinh.

- Ngày 03/12/2024-17/12/2024 : Phòng Tài vụ nhận phiếu đồng thuận (có xác nhận

của cha (mẹ) học sinh và kinh phí tham quan hoạt động trải nghiệm.

- Ngày 18/12 đến 20/12/2024   : Sắp xếp phân công lịch trình và hoạt động của học

sinh.

- Ngày 22/12/2024    : Hoàn tất hồ sơ báo cáo Sở GD&ĐT TP.HCM.

- Ngày 02&03/01/2025           : Tổ chức chuyến đi./.

Nơi nhận:          HIỆU TRƯỞNG

   - Phòng CTTT Sở GD&ĐT (để báo cáo);

   - Thành phần Ban tổ chức (cập nhật và triển khai học sinh);

   - Lưu: VT,  PHT (cô Dũ).

 Nguyễn Đức Chính

		2024-11-28T10:07:36+0700

		2024-11-29T06:57:30+0700

		2024-11-29T07:41:12+0700

		2024-11-29T07:41:12+0700

		2024-11-29T07:41:12+0700